ДОГОВОР УПРАВЛЕНИЯ

Многоквартирным домом

№ ___
г. Клин Московская область                                                                                                    «___» _________ 20__ г.
ООО «Клинская Теплосеть» Управляющая организация, именуемая в дальнейшем «Управляющий», в лице Генерального директора Шведюка Андрея Леонидовича, действующей на основании Устава, с одной стороны, и, ____________________________________________________________ (кв.№___), наделен(ая)ый протоколом ____________________________________ общего собрания собственников МКД расположенного по адресу: Московская область, го Клин, __________________________________________________________ (далее МКД) правом подписи от имени собственников помещений МКД, именуемый (ая) в дальнейшем «Собственники», заключили настоящий Договор о следующем:
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

1.1. Настоящий Договор заключен на основании протокла общего собрания собственников  МКД №__от________20___ г.
Условия настоящего Договора являются одинаковыми для всех собственников (нанимателей) помещений в многоквартирном доме и определены в соответствии с п.1.1. настоящего Договора.

При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными Правительством Российской Федерации, иными положениями гражданского законодательства Российской Федерации.
1.2. Собственник - субъект гражданского права, право собственности, которого на помещение (жилое или нежилое) или машиноместо в многоквартирном доме зарегистрировано в установленном законом порядке.

Собственник помещения несет бремя содержания данного помещения и общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.
Собственники владеют, пользуются и распоряжаются общим имуществом в многоквартирном доме.

1.3. Состав имущества - общее имущество многоквартирного дома, предназначенное для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе помещений, не являющихся частями квартир и нежилых помещений, а именно: коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации и иное оборудование, предназначенное для обслуживания более одного помещения  в данном доме.

1.4. Доля Собственника помещения в данном доме - доля, определяемая отношением общей площади указанного помещения к сумме общих площадей всех помещений в данном доме.

1.5. Общая площадь жилого помещения состоит из суммы площади всех частей такого помещения, включая площади помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в жилом помещении, за исключением балконов, лоджий, веранд и террас.

1.6. Техническое обслуживание общего имущества многоквартирного дома - комплекс работ и услуг по контролю за его состоянием, поддержанию в исправном состоянии, работоспособности, наладке и регулированию инженерных систем и включает:

-техническое обслуживание коммуникаций и оборудования, относящихся к общему имуществу многоквартирного дома;

- содержание конструктивных элементов многоквартирного дома;

- обслуживание технических устройств, общедомовых приборов учета, а также технических помещений многоквартирного дома.

1.7. Текущий ремонт общего имущества многоквартирного дома – комплекс ремонтных и организационно-технических мероприятий в период нормативного срока эксплуатации с целью устранения неисправностей (восстановления работоспособности) элементов оборудования, инженерных систем многоквартирного дома для поддержания эксплуатационных показателей оборудования, коммуникаций, конструкций и включает:

- текущий ремонт общего санитарно-технического оборудования;

- текущий ремонт электротехнического оборудования;

- текущий ремонт конструктивных элементов многоквартирного дома.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. Предметом настоящего Договора является выполнение Управляющим работ по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу:
Московская область, го Клин, _____________________________________________________ __ предоставление коммунальных услуг собственникам помещений в таком доме и пользующимся на законном основании помещениями в этом доме лицам, осуществление иной направленной на достижение целей управления многоквартирным домом деятельности, а также сборе оплаты за коммунальные услуги, содержание и ремонт с собственников жилых помещений и иных лиц, пользующихся коммунальными услугами.

2.2. Перечень услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме:

2.2.1. Обеспечение функционирования всех инженерных систем и оборудования дома (вентиляционных каналов, систем отопления, водоснабжения, систем дымоудаления, внутридомовых электрических сетей, в том числе сетей, питающих электроприемники квартир до входных зажимов квартирных электросчетчиков) в пределах установленных норм. Граница эксплуатационной принадлежности электрических сетей Управляющей компании определяется от вводно-распределительного устройства в МКД до вводного защитно-коммутационного аппарата в квартиру.

2.2.2. Ремонт электропроводки в подъезде дома, а также в местах общего пользования, определенных эксплуатационной принадлежностью электрических сетей.

2.2.3. Техническое обслуживание дома, которое включает в себя: наладку инженерного оборудования, работы по устранению аварийного состояния строительных конструкций и инженерного оборудования, технические осмотры отдельных элементов и помещений дома, планово-предупредительные ремонты внутридомовых сетей, подготовку дома и его инженерных сетей к сезонной эксплуатации, санитарное содержание лестничных клеток и придомовых территорий.

2.2.3.1. При проведении технических осмотров и обходов (обследований):

а) устранение незначительных неисправностей в системах водопровода и канализации (смена прокладок в водопроводных кранах, уплотнение сгонов, устранение засоров);

б) устранение неисправностей в системах центрального отопления и горячего водоснабжения (регулировка трехходовых кранов, набивка сальников, мелкий ремонт теплоизоляции, устранение течи в трубопроводах, приборах и арматуре; разборка, осмотр и очистка грязевиков, воздухосборников, компенсаторов, регулирующих кранов, вентилей, задвижек; очистка от накипи запорной арматуры и др.);

в) устранение неисправностей электротехнических устройств;

г) прочистка канализационного лежака;

д) проверка исправности канализационных вытяжек;

е) проверка наличия тяги в дымовентиляционных каналах;

ж) ремонт кровли;

з) проверка заземления, замеры сопротивления изоляции проводки.

2.2.3.2. При подготовке дома к эксплуатации в осенне-зимний период:

а) ремонт, регулировка, промывка и гидравлическое испытание систем отопления;

б) укомплектование тепловых вводов, элеваторных и тепловых узлов поверенными контрольно-измерительными приборами;

в) восстановление тепловой изоляции на трубопроводах в подвальных и чердачных помещениях;

г) ремонт кровли;

д) остекление и закрытие чердачных слуховых окон;

е) замена разбитых стекол окон, ремонт входных дверей в подъездах и во вспомогательных помещениях;

ж) установка пружин или доводчиков на входных дверях;

з) ремонт, утепление и прочистка дымоходов и вентиляционных каналов;

и) ремонт труб наружного водостока;

к) устранение причин подтапливания подвальных помещений.

2.2.3.3. Санитарное содержание придомовых территорий:

а) уборка в зимний период:

- уборка снега

- посыпка территорий противогололедными материалами;

- очистка урн от мусора;

- уборка контейнерных площадок;

б) уборка в теплый период:

- подметание территорий;

- очистка урн от мусора;

- уборка газонов;

- выкашивание газонов;

- стрижка кустарников, вырубка поросли, побелка деревьев;

2.2.3.4. Санитарное содержание лестничных клеток:

а) мытье лестничных площадок и маршей;

в) влажная протирка стен, дверей и плафонов;

График и кол-во оказываемых услуг - не реже предусмотренного нормативами по эксплуатации жилищного фонда. Может быть уточнен в соответствии с изменениями действующего законодательства.

2.3. Перечень коммунальных услуг, услуг по техническому обслуживанию, которые предоставляет Управляющий:

2.3.1. Техническое обслуживание помещения (помещений) Собственника с выполнением следующих видов работ (стоимость выполнения работ входит в оплату за техническое обслуживание):

а) замена прокладок, сальниковых набивок, водоразборной арматуры с устранением утечки воды;

б) установка вставки для седла клапана, полиэтиленовых насадок к вентильной головке;

в) регулировка смывного бачка с устранением утечки воды;

г) устранение засоров стояков и системы внутридомовой канализации, происшедших не по вине собственника;

д) наладка и регулировка системы горячего водоснабжения и отопления с ликвидацией непрогревов, воздушных пробок, промывка трубопроводов и нагревательных приборов, регулировка запорной арматуры;

е) ликвидация последствий протечек и других нарушений, происшедших не по вине собственника;
3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Управляющий обязуется:

3.1.1. Приступить к выполнению настоящего Договора не позднее 2-ух дней со дня его подписания.

3.1.2. Обеспечивать надлежащее санитарное и техническое состояние общего имущества в многоквартирном доме.

3.1.3. Организовывать заключение с Исполнителями заказа договоров о поставке жилищно-коммунальных услуг, необходимых для использования помещения по назначению, жизнеобеспечения собственников (нанимателей) и членов их семей, а также для поддержания многоквартирного дома в надлежащем техническом и санитарном состоянии.

3.1.4. При оказании услуг по текущему и капитальному ремонту и заключении с Исполнителями заказа договоров о проведении текущего и капитального ремонта руководствоваться действующим законодательство РФ.

3.1.5. Осуществлять функции по управлению и организации финансирования расходов на содержание, ремонт, управление многоквартирного дома.

3.2. Управляющий имеет право:

3.2.1. Принимать от Собственника (нанимателя) плату за жилищно-коммунальные услуги.

3.2.2. По вопросам, связанным с содержанием, управлением, эксплуатацией и ремонтом многоквартирного дома, представлять интересы собственника в судебных и иных инстанциях.

3.2.3. Осуществлять другие права, предусмотренные действующим законодательством РФ и актами органов местного самоуправления, регулирующими отношения по техническому обслуживанию, текущему ремонту, санитарному содержанию многоквартирного дома и предоставлению коммунальных услуг.

3.3. Собственники  обязуются:

3.3.1. Поддерживать многоквартирный дом в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, соблюдать права и законные интересы, а также правила содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

3.3.2. Нести расходы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме.

Ежемесячно вносить плату за жилищные и коммунальные услуги не позднее 10-го числа месяца, следующего за расчетным.

3.3.3. Соблюдать правила пользования помещениями, содержания многоквартирного дома и придомовой территории.

3.3.4. Установка жителями дополнительных электроприборов с установленной мощностью, превышающей разрешенную мощность на квартиру, должна сопровождаться согласованием с Управляющей компанией с приложением проекта (чертежа-схемы) с расчетом нагрузки на квартиру.

3.4. Собственники имеют право контролировать выполнение Управляющим его обязательств по Договору управления в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.

4. ПЛАТЕЖИ ПО ДОГОВОРУ

4.1. Цена Договора определяется как сумма платы за помещения, коммунальные услуги, содержание и ремонт многоквартирного дома.

4.2. Размер платы за содержание и ремонт помещения определяется в соответствии с тарифными ставками за оказание жилищно-коммунальных услуг, установленными в Клинском муниципальном районе Московской области.

4.3. Размер платы за коммунальные услуги определяется в соответствии с тарифными ставками за оказание жилищно-коммунальных услуг, установленными в Клинском муниципальном районе Московской области.

4.4 Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого десятого месяца, следующего за расчетным.

4.5. По договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного жилищного фонда плата за  и ремонт общего имущества, а также плата за коммунальные и другие услуги принимается от нанимателя такого помещения.содержание
Управляющая организация может обеспечивать начисление и перечисление платежей за наем в соответствии с заключенным  (соглашением) с Собственниками.
договором
4.6. Не использование собственниками и иными лицами помещений не является основанием не внесения платы за помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации.

4.7. Изменение формы собственности на жилое помещение, оснований пользования жилым помещением, образования или ликвидация товарищества собственников жилья не является основанием для изменения размера платы за коммунальные услуги.

4.8. При предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, изменение размера платы за коммунальные услуги определяется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ. ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

5.1. Стороны настоящего Договора несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Настоящий Договор может быть изменен по соглашению сторон или по решению суда в случаях, установленных законом.

6. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Договор может быть, расторгнут в соответствии с действующим законодательством.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами.

7.2. Срок договора определен на основании протокола или постановления муниципального органа . В случае, если срок управления МКД оканчивается, но ООО «Клинская Теплосеть» переизбирается собственниками в качестве управляющей компании на новый срок, действие настоящего договора распространяются на следующий период, до момента переизбрания иной управляющей компании или изменения способа управления МКД. Дальнейшая пролонгация осуществляется в том же порядке.
7.3. Договор может быть, расторгнут в порядке, установленном в 6 разделе.

8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ОТ ИМЕНИ СОБСТВЕННИКОВ
	УПРАВЛЯЮЩИЙ:

	ООО «Клинская Теплосеть»

Юридический адрес: Клин, Ленинградское шоссе 88 км, строение 18, 4 этаж, помещение 1.

Почтовый адрес: Клин, ул. Ленинградская, д. 66

ОГРН - 1075020002969,

ИНН - 5020051404,

КПП - 502001001,

Расчетный счет № 40702810701290001075

в филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г.Москва,

 к/с № 3010181014525000411,

БИК 044525411

ОКПО 81657749

Телефон: 2-07-22

	СОБСТВЕННИК:
	УПРАВЛЯЮЩИЙ

	Генеральный директор ООО «Клинская Теплосеть» Шведюк А.Л.

м.п.
1

4